ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Ярославской областной Думы

Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-mail: guЬеm@уапеgiоп.ru

М.В. Боровицкому

На х!! ОТ _

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

М.Я. Евраев

Приложение' на 2 л. в 1 экз.

с-

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменения в Закон Ярославской области «Об отдельных
вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории
Ярославской области».

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен министр регио ьной безопасности Ярославской
области Гаврилов С.А.

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

М.Я. Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в Закон Ярославской области
«Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного

порядка на территории Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2024 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 08.04.2015 NQ26-з

«Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка
на территории Ярославской области» (Документ-Регион, 2015, 14 апреля,
NQ29) изменение, дополнив его статьей 41 следующего содержания:

«Статья 41.Материальное стимулирование народных дружинников
1. Органы исполнительной власти Ярославской области и органы

местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области
за счет средств соответствующих бюджетов могут осуществлять материальное
стимулирование деятельности народных дружинников.

2. Размер и порядок материального стимулирования деятельности
народных дружинников за счет средств областного бюджета устанавливаются
постановлением Правительства Ярославской области.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2024 г.

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменения в Закон Ярославской области
«Об отдельных вопросах участия граждан в охране

общественного порядка на территории Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменения в Закон
Ярославской области «Об отдельных вопросах участия граждан в охране
общественного порядка на территории Ярославской области» (далее - проект
закона) подготовлен в целях обеспечения материального стимулирования
деятельности народных дружинников за счет средств областного и местных
бюджетов.

В соответствии с положениями части 1 статьи 26 Федерального закона
от 02.04.2014 N2 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»
органы государственной власти и органы местного самоуправления за счет
средств соответствующих бюджетов могут осуществлять материальное
стимулирование деятельности народных дружинников.

Проектом закона предлагается дополнить аналогичными положениями
Закон Ярославской области от 08.04.2015 N2 26-з «Об отдельных вопросах участия
граждан в охране общественного порядка на территории Ярославской области»,
установив при этом, что размер и порядок материального стимулирования
деятельности народных дружинников за счет средств областного бюджета
устанавливаются постановлением Правительства Ярославской области.

Принятие проекта закона потребует выделения дополнительных средств
областного бюджета ежегодно (потребность в средствах областного бюджета
на 2024 год ориентировочно составит 3 969,6 тыс. рублей).

Принятие проекта закона потребует внесения изменений в Закон
Ярославской области от 20.12.2023 N2 78-з «Об областном бюджете на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов
Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003